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Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, de 03, de 4 —
junho de 2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Sumula: L i

Projeto de Lei: “Declara Utilidade Publica Orquestra no Campo, no Municipio de
Campo Mouréo, e da outras providéncias”.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO :
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 09, de Janeiro, de 2023. ma‘;

Assinado digitalmente por:

S%! [AOIR SOARES

006.017.919-83
09/01/2023 10:56:44

JADIR SOARES - PEPITA
Vereador - CIDADANIA

886G 19033 g

Poder Legislativo de Campo Mourao

Processo n° 109 /2023

Cddigo Verificador : 37520697

Requerente: JADIR SOARES

Data / Hora: 17/101/2023 14:28

Assunto Prooeﬁo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS .l
egiste™

LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2023

SUMULAN°e 01 /2023

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposig&o é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)

( ) J4 transformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.
- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X ) ndo ha qualquer 6bice.

( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo - n°............ 2023
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

( ) a proposigdo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, 41§ de Janeiro de 2023.

Ma\r’cil}ﬁltonic; Brandmo Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposig&o: Sumula n° 1/2023 - Jadir Soares (Pepita)
PROJETO DE LEI: DECLARA UTILIDADE PUBLICA ORQUESTRA NO CAMPO, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100)

Lei 3402/2014 — Da nova redagao a Lei n. 2484, de 21 de setembro de 2009, que “Dispde
sobre normas para declaragdo de utilidade publica de sociedades civis, associagbes €
fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias”.

Lei 4011/2019 - Dispde sobre o incentivo as organizagdes sociais, estabelece requisitos para
qualificagao das entidades, define os critérios para a prestagéo de atividades e servigos no
Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

Decreto 8216/2019 - Regulamenta a Lei n® 4011, de 24 de maio de 2019, que disp0e sobre o
incentivo as organizagdes sociais, estabelece requisitos para qualificagdo das entidades.
define os critérios para a prestagédo de atividades e servigos no Municipio de Campo Mourao e
da outras providéncias.

Lei Orgéanica do Municipio de Campo Mourao.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagao de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.

() Ja aprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.
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Proposigdo: Sumula n° 1/2023 — Pepita

( ) A proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela

Campo Mourao, 23 de janeiro de 2023.

Tl AL ”}f}iﬂs

EDILMA DE JESUS

Departamento de Controle Legislativo

e Arquivo Historico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 01/2023 de Autoria do Vereador Jadir Soares — "PROJETO
DE LEI: DECLARA UTILIDADE PUBLICA ORQUESTRA NO CAMPO, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. " (Processo digital n° 109/2023).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Sligrse
,E\ssinado di italrﬂ%?tapor: 1_%'}:1
=4 EDILSON VEDOVATTI MARTINS it
i‘l:.;i) Vereador EP&J—FM

883.556.919-20
z 24!.’01,’2023 17:11:32
natura digital ava

neada com certihcedo digital nag ICP.

EDILSON VEDOVATTI MARTINS

Presidente

Campo Mourao, 24 de Janeiro de 2023.
DR/DGA
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. ___ D /2023
Ref.: SUMULA N° 01/2023
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES - PEPITA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Tlustre Vereador Jadir Soares - Pepita apresenta Stimula,
protocolizada sob o n°® 01/2023 - Processo Digital n° 109/2023 - que registra “Projeto
de lei: "Declara Utilidade Publica Orquestra no Campo, no Municipio de Campo

"

Mour3o, e da outras providéncias"”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 03 de janeiro de

2023.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 16 de
janeiro de 2023, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de oObice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposicéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 23 de janeiro de 2023 a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel acerca da matéria: Lei Orgéanica do Municipio de Campo Mourdo, Leis

Ordinérias 3402/2014 € 4011/2019, Decreto 8216/2019 e Resolugdo 11/2013.

Em 25 de janeiro do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria J uridica.

E a sintese do essencial.

i TN
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II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com 0 €scopo de

declarar de unidade publica “Orquestra no Campo”, no Municipio de Campo Mouréo.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 16 de janeiro de 2023, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de obice quanto as prejudicialidades € quanto aos

quesitos para recebimento e distribuiggo da proposigéao.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndio constitui 6bice a
tramitagio da presente proposigdio, visto aparentar ser legislagdo conexa, porém
mostra-se distinta, ressalvando-se que se porventura a futura proposi¢éo adentrar-se a

matéria ja prevista na referida legislagdo, deverd propor a sua alteragdo.

Ressalva-se, contudo, que somente poderdo ser declaradas de
utilidade publica as Sociedades Civis, Simples Sui Generes (Cooperativas),
Associagdes e as Fundages constituidas no Municipio de Campo Mourdo, ou que
aqui exercam suas atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente
servir desinteressadamente a coletividade, com o preenchimento dos requisitos
estampados no art. 1° da Lei 3402/2014, o que devera ser observado quando da

apresentacdo da respectiva proposigao.
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No tocante a posterior apresentagéo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.
III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresenta¢do da presente Sumula 01/2023, com a ressalva acima destacada.

E o parecer, sub censura.

Campo Mour#o, 27 de janeiro de 2023.

§l, ki v
Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 51/2023 em que a Diretoria Juridica se manifesta
Favoravel a apresentacdo da Sumula n° 01/2023 de Autoria do vereador Jadir Soares Pepita
- PROJETO DE LEI: DECLARA UTILIDADE PUBLICA ORQUESTRA NO CAMPO. NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com a ressalva
apontada no Parecer. (Processo Digital n° 109/2023)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

«+ Assinado digitalmente por w0
'r‘q EDILSON VEDOVATTI MARTINS
J Vereador
" 8B3.556 919-20
06/02/2023 17:43.09

Edilson Vedovatti Martins

Presidente

ZF/DGA
Campo Mouréo, 03 Fevereiro de 2023.



